Hg. 13

19

MATHEYSIS PHILOSOPHIAE FILIA, NON MATER.

Die
Welt-Weisheit der Grund von der Mathematic.

QUAM
PRO SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS
EX CONSENSU
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHICI
IN ALMA FRIDERICIANA

CAPESSENDIS
H. L. Q. C. D. VI. MAJI
PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI
SISTIT

GODOFREDUS PROFE,
FRANCOFURTANUS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
LITTERIS HENDELIANIS, 1738.

МАТЕРИАЛЫ
ПОДГОТОВКИ
КОНВЕНЦИИ

ausserdem Marien noch durch den Friedens- und

СЕЧІ РИАЛІЗУНІ ВІДЕОПІДАГОГІКІ

PROOEMIUM DISSERTATIONIS.

§. I.

R&etissimum philosophiam inter atque mathefin, ut reliquas scientias, intercedere nexus, omnium fere philosophorum consensus est. Quæ autem utriusque hujus disciplinæ ratio, atque indeoles sit, & utra alteri originem suam, atque primum quasi debeat in eo, quam maxime dissentiantur.

Ante Platonis & Aristotelis tempora philosophia in primis naturalis a Democrito, & Pythagora habitu mathematico induita erat. Illi autem duo græcanicæ philosophiæ statores a mathematico philosophandi more discedebant deinceps multorum eam ob rationem censuram incurrentes. Malebranchius affirmat: *Aristotelem in physicas nibil demonstrasse, quia nullam harum (quas Cartesius ex mathesi assumpsit) regularum partem observavit.* Alia quæ Aristotelis physica experta est judicia, vide in Stolle Historie der Gelahrheit p. 525.

§. II.

Sunt, qui philosophiam ejus & cultum & soliditatem omnem a quantitatis studio repetere non verentur, & eum, qui mathematica ignorat, vix nomine

A boni

2 DISSERTATIO PHILOSOPHICA

boni philosophi dignum censem. Sed hi fere sunt, qui se ejusdem magistros profitentur, suæ autem artis se in eo nimios demonstrant æstimatorum.

Quis, ut alios silentio præteream, sine censura tolerabit Malebrachium in tractatu de inquirenda veritate sat prolixæ mathesin laudantem, cum Arithmeticam atque Algebra tanquam duos fontes omnium utilium & accuratarum Scientiarum commendat. Sine Algebra, inquiens, mens non habet neque penetracionem neque capacitatem. item Non credam esse quicquam utile quodve accurate ab hominibus sciri possit, ad cuius cognitionem Arithmetica, atque Algebra ope pervenire non licet. Sane nemini, qui regiam ad scientias ingreditur viam, hanc suam satis probabit sententiam.

§. III.

Ii, qui in mathematicorum methodo extollendat copiosi sunt, tamque eloquentes, eo plerumque procedunt, ut eam solam naturalem, & omnium præstantissimam veritatem inquirendi, & proponendi rationem esse affirment; Hinc omnem Logices doctrinam a Mathematum doctoribus expetendam esse assertant. Neminem praeter mathematicum distincte, accurateque cogitare posse rati.